hoc est, imperfecto & minus solenni, tam paganico, quam militari: quod injustum dicitur eo, quod non iure, hoc est,  
secundum regulas juris, quae solennitates quasdam certas  
in ordinandis testamentis desiderant, factum sit; aut, ut Pa-  
pinianus loquitur, quod solennia juris defuerunt: veluti si  
pauciores septem testibus in eo adhibiti fuerint: ut est in l.  
1. ff de iniust. rupt. & irrit. testam.

Commodissimum autem fuerit ob ordinis & me-  
thodi rationem: ut primo loco de testamento Paganico  
minus solenni aut imperfecto agatur: Cujus sane non u-  
niusmodi, sed duplex esse videtur ratio & differentia, nam  
ex his quædam nullam omnino solennitatem requirunt:  
cujusmodi est testamentum coram Principe aut apud acta  
judiciorum publicè conditum: quædam verò aliquam  
saltē quo ad testes desiderant solennitatem: veluti est te-  
stamentum inter liberos, & ad pias causas; itemque testa-  
mentum rusticānum, & pestis aut belli tempore condi-  
tum. Quæ sane omnia testatorum genera sunt e-  
jusmodi: ut quamvis sint imperfecta ratione solennitatis:  
nihilominus tamen ipso jure valeant. l. 21. hac consultissi-  
ma §. ex imperfecto, ibi. nisi inter liberos. cum Auth. seq. C. de  
testam. Modò tamen ratione voluntatis ipsius testato-  
ris ea sint perfecta: siquidem testamentum, ut Modestiu-  
nus ait, justa, hoc est, perfecta nostræ voluntatis sententia  
est: l. 1. ibi DD. comm. & Bart. n. 3. & ibid. Bald. ff. Qui test.  
fac. poss. & quemad. testam. fiant. Quæ quidem perfectio  
principiè consistit in hæreditis institutione: cùm ea sit caput  
& fundamentum ipsius testamenti: ut ibidem declarat  
Bart. n. 3. & sequitur Alciat. in l. 55. nemo. n. 24. ff. de legat.  
1. & in l. 130. Lege obvenire. n. 4. ff de verb. signif. Covarr.  
ad Rubr. part. 1. nu. 3. & 4. de testam. Vasq. de sucieff. creat. in

Prafat.n.27. & 28. Mantic de coniect. ult. volunt. lib. 1. tit. 4.  
n. 10. & tit. 6 n. 1. Vacon. lib. 4. Declar. iur. civ. c. 118. Grassis  
lib. recept. sentent. §. testamentum. q. 2.

Alioqui verò si coepta quidem & inchoata voluntatis dispositio, sed non omnino completa absolutaque; furerit; puta testatore subitam morte intercepto, aut alijs negotijs impedito: tunc intestatus, saltem ratione voluntatis, cuius respectu imperfectum testamentum dicitur, is decessisse censemur. l. 25. s. quis cum testamentum. ibi, magis eum cœpisse testamentum facere, quam fecisse. ff. Qui testam. fac. poss. Gloss in l. ult. verb. impletam. ff. Famil. ercisc.

Planè enim voluntas defuncti testatoris totum facit in testamento: ita ut quid senserit, omnino spectandum sit; de qua, nisi ea absoluta & perfecta sit, nihil profectò certi constare potest. l. 35. ex facto. §. 3. in princ. ff. de hared. instit. l. 19. in conditionibus. in princ. ff. de condit. & demonstrat.

Quo in loco obiter quoque est notandum illud: non uno eodemque modo simpliciter dici perfectum aut imperfectum testamentum, sed quadrifariam, secundum 8 Bald. in l. 1. ff. Qui testam. fac. poss.

Primò quidem ratione voluntatis ipsius testatoris: 9 quæ nisi perfecta sit, non valet testamentum, d. l. s. quis cum testamentum. cum ibid. not.

Deinde ratione solennitatis, quæ in superioribus testamentis seu justis & solennibus necessariò requiritur: 10 in his verò de quibus hic agimus, non usquequaque. d. §. ex imperfecto. l. 1. in pr. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam.

Tertiò ratione mortis testatoris, quæ confirmatur 11 testamentum, ut amplius deinde revocari, aut saltem ei aliquid addi vel detrahi nequeat, l. 32. cum hic status. 22. §. si ponsus,

*si sponsus. in si. ff. de donat. inter vir. & uxor. cæteroqui vo-  
luntas testatoris usque ad mortem est ambulatoria, saltem  
exclusivè, ut DD. loquuntur. l. 4 ff de adim. lega.*

**¶ 2** Postremò ratione aditionis ipsius scripti hæreditis : quâ insecurâ, statim præcluditur via non modò cæteris agnatis omnibus ab intestato venientibus : verùm etiam liberis, si quidem his legitima ex testamento portio relictâ fuerit: dum modò testamentum, ex quo adita est hæreditas, sit justum & solenne. *l. 8. parentibus. C. de inoff. testam.* *l. 35. si quando. §. & generaliter. C. eod. tit. l. 39. quādiu. ff. de adquir. vel omit. hæred. l. 89. quamdiu. ff. de reg. iur.* Quòd si tamen testamentum destitutum fuerit, hærede fortassis repudiante, aut saltem non adeunte, hæreditatem sibi ex eo testamento relictam: sanè tunc totum corruit testamentum: & proximi agnati hæredes ab intestato succedunt. Planè. n. tunc si nemo subijt hæreditatem, omnis vis testamenti solvitur: & res ad intestati causam redit. *l. 181. si nemo. ff. de reg. iur. l. 1. §. 1 ff. Quis ordo in bonor. poss. serue. l. 38. qui plures. §. ult. ff. de vulg. & pupil. substit.* Sed de his omnibus imperfectorum testamentorum generibus deinceps in specie fusiùs erit explicandum.

## CAPVT II.

DE TESTAMENTO PA-  
rentum inter liberos condito, ejusque  
origine & progressu.

## S V M M A R I A.

1. *Sedes ordinaria materia de dispositionibus parentum in-  
ter liberos.*

2. *Testamenti inter liberos origo & progressus.*
3. *Primum ius Digestorum antiquum.*
4. *Secundum ius Codicis vetus ex l. 16. & l. ult. C. Famil. ercise.*
5. *Tertium ius Cod. medium ex constit. Theod. & Valent. in l. 28. §. ex imperfecto. C. de testam.*
6. *Quartum ius Iustinianum ex §. & quod sepè. Auth. de trien. & semis. & Auth. si modò. C. Famil. hercise.*
7. *Quintum ius novum ex Auth. quod sine. C. de testam. & §. 1. Auth. de testam. imperf.*

**P**RIMVM igitur de imperfecto testamento parentum inter liberos condito dicendum est: cuius materia explicatur in l. 21. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testamentis. iuncta ibid. Auth. quod sine. cum Auth. seq. quæ extant in §. 1. & 2. Authen. de testam. imperfect. Novel. 107. cum quibus textib. concordant. l. 16. filij. & l. ult. C. Fam. ercise. cum annexa ibidem Auth. si modò. ex Novel. 18. & 7. de trien. & semiss. descripta.

Antequam autem ad materiam hanc explicandam accedamus: operæ precium fuerit. testamenti sive dispositionis illius originem & progressionem cognoscere: quam à Iustiniano Imp. in d. Nov. 107. satis commodè expositam, admodum male interpretes passim declararunt, teste Paulo de Castr. in d. Auth. quod sine. n. 2. in fi. Sciendum ergo est, varium & multiplex jus de parentum dispositionibus inter liberos alio atque alio tempore fuisse constitutum.

Nam jure quidem antiquo Digestorum parentes inter liberos non nisi solenni testamento disponere potuisse constat. l. 6. Divi. in pr. ff. de iur. codicil. l. 2. ff. de confirm. iur. vel iur.

Postea

Postea autem iure Codicis constitutum est, ut parentis testamentū minus solenne inter liberos omnimodò valeat. Natūrā etsi tām circa testamentum, quām codicillos, aut etiam epistolam, solenne ejus judicium deficiat; dum modò quibuscunque verbis aut indicijs voluntas ipsius declarata sit: omnino ea servanda est, ex constitutione Imp. Dioclet. & Maxim. in l. 16. filij patris. & l. 21. si cogitatione. C. Famil. ercisc.

Tunc enim ejusmodi dispositio, si minùs ut solennis aliqua voluntas: at ut divisio & voluntas defuncti ab intestato sustinetur, salvo Senatusconsulto Trebelliano: d. l. 21 si cogitatum, in f. ibi, facta divisione patris in adiudicando sequetur voluntatem. C. Famil. ercisc. l. 8. Parentibus. C. de inoff. testam. adeò ut in ea dispositione, saltem ob vim amoris paterni, in sit clausula codicillaris, ac per eam tacitum quodammodo fideicommissum inducatur. d. l. filij. ibi gloss. in verb. ex Senatusconsulto. Gräff. in §. testamentum. q. II n. 10. vers. hoc tamen.

Eandem quoque constitutionem approbavit Constantinus Imp. in l. ult. C. Famil. ercisc. ubi disertè scribit, dispositionem defuncti patris saltem inter liberos custodiendam esse: sive cœptum neque impletum testamentum, vel codicillus, vel epistola ejus esse memoretur: sive quocunque alio modo scripturæ quibuscunque verbis vel indicijs inveniantur relicta; licet ab intestato ad successionem liberi vocentur, servato Senatusconsulti auxilio: etiam si solennitate legum hujusmodi dispositio fuerit definita.

Porro lex hæc Constantini à Theodosio & Valentiniano Imp. in d. l. 28. §. ex imperfecto. non solùm in ampliata est, ut tām in matre, quām patre, & sic in utriusque:

que sexus parente, ac immo etiam in ascendentibus utriusque naturae, (ut Iustinianus in princ. Auth. de testam. imperfect. loquitur) locum habeat: verum etiam ut dispositio ejusmodi, non tam ut divisio intestati, quam ut testamentum inter liberos, si minus scriptum, at saltem nuncupativum, valere debeat: dummodo parentem testari voluisse verisimiliter constet: ut declarant hoc ita Ias. in d. §. ex imperfecto. n. 14. Cyn. post Iac. de Raven. in d. Auth. Quod sine. n. 2. ibid. Alberic. n. 1. & Angel. n. 3. & post Bart. Alex. n. 3. & idem Angel. in d. t. ult. n. 1. & latè Franc. Mantic. de coniect. ult. volunt. lib. 6. tit. 2. n. 18. & Menoch. in Remed. adipisc. possess. 4. n. 314. vers. secunda. & Hartm. Pistor. lib. 1. quæst. 1. n. 9. cum seq. & qu. 2. n. 19.

Subsecutum est deinde jus quartum Novellarum Iustinianeum; quo statutum est, ut aut parentes testamen ta condant: aut si propter necessitates aliquas id facere nequeant, saltem faciant divisionem rerum aut bonorum inter liberos: cui vel ipsi parentes manu propria, vel omnes liberi, inter quos sit divisio, subscriptant: de quo jure disponitur in §. & quod saepe Authen. de trien. & semiss. que relata est in Auth. si modo. C. Famil. ercisc. & ab eodem Imp. repetita in §. ult. Auth. de testamentis perfectis à parentib. in filios factis, & de divisione rerum à filijs coram parente, & de eius facultatibus facta & subscripta.

Postremum denique jus ejusdem Iustiniani est in d. Auth. §. nos igitur, quod habetur in d. Auth. quod sine: quo illud præterea dispositum legitur, de testamento patris inter liberos minus solenni, præsertim eo quod sit in scriptis: ut non modò is formam ibidem præscriptam observet: manu scilicet propria declarando & tempus, & librorum nomina, & unciarum numerum seu signa rerum

TRACT. DE TESTAMENTIS.

rum specialium : verum etiam ut in eo alijs quoque extraneis legari, & fideicommitti, & libertas relinquiri licite queat: quod anteà jure Codicis non fuit permisum. DD. in d. Auth. quod sine. & ibi post Bart. Angel. n. 3. & Paul. de Castr. n. 2. Cuiac. in Novel. 107. & late Vasq. de success. progr. lib. 2. §. 14. n. 120. & lib. 3. §. 23. n. 107.

Sed hoc quidem ita procedit in testamento pater-  
no minus solenniter in scriptis factos: ceteroquin in testa-  
mento sine scriptis condito manet dispositio d. Ex im-  
perfecto. quæ per d. Auth. quod sine plane non immutatur,  
adecò ut in huiusmodi dispositione nihil extraneis relinquiri  
possit, secundum Gloss. & DD. in d. Auth. quod sine. ibi post  
Bart. notat Alberic. n. 1. Angel. n. 3. & Ias. n. 1. quam sen-  
tentiam communem esse affirmat Iul. Clar. in §. testamentum.  
q. II. Gui. Bene. in verb. testamentum. cl. 1. n. 87. ver. secundus  
casus.

CAPUT III.

TESTAMENTUM INTER  
liberos imperfectum. quod & quomo-  
do dicatur.

S V M M A R I A.

1. Testamentum inter liberos quid aut quale, & quid im-  
perfecti nomine continetur. n. 2.
3. In testamento inter liberos saltem duo testes, etiam non  
rogati sufficiunt. & n. 10. & 11.
4. An omnis solennitas iuris civilis sublata sit in testamento  
inter liberos: & verus intellectus. vers. Non subscri-  
ptum, d. l. bac consultissima. eiusq. emendatio.

5. Qualibet voluntas defuncti inter liberos pro testamento valet etiam minus solennis.
6. Testamentum inter liberos quo ad defectum voluntatis non valet.
7. Testamentum cœptum nec dum perfectum, an sustineatur favore liberorum, vel pia causa. n. 8.
8. Testamentum inter liberos quo ad defectum solennium valet. & cur. n. 20.
9. In testamento inter liberos fœmina testes esse possunt, et iam absq; alio masculo interveniente.
10. Testatoris scriptura, & testimoni signa aut subscriptio non necessaria sunt in testamento inter liberos.
11. An testamentum inter liberos valeat absq; testibus, & cur non valeat. n. 15. subiecta ratione dubitandi. n. 16  
& an solo nutu valeat, instar testamenti ad pias causas. n. 17.
12. An schedula patris absq; testibus valeat inter liberos in vim testamenti, & quatenus.
13. Testamentum imperfectum inter liberos an etiam valeat quo ad extraneos.
14. Præteritione sily an vitietur testamentum inter liberos.

PRæcognitâ igitur hoc modo origine & progressu juris de testamento parentum inter liberos imperfecto: nūc de ipsis naturâ & qualitate plenius explicandum esse videtur. Quæ sane commodius ut tractetui; primo videntur est, quid sit testamentum inter liberos, & quomodo imperfectum hoc intelligitur. Deinde quotuplex sit: tertio, in & quatenus valeat hoc testamentum; quartò in quibus parentibus aut liberis locum habeat: quintò quid juris sit de duobus testamentis parentum inter liberos non uno.

uno tempore aut eodem modo conditis: postremò quo-  
modo aut qua forma testamentum inter liberos revocari  
oporetur, nam harum quæstionum complexu omnis hæc  
materia contineri videtur.

Ad primum ergo caput quod attinet, testamen-  
tam inter liberos nihil aliud est, nisi ultima parentum u-  
triusq; sexus voluntas & dispositio, imperfecta ea quidē, sed  
tamen legitima, licet minus solennis, de his qua post  
mortem tuam inter liberos fieri velint. *l. 28. haec  
consultiss. ma. §. ex imperfecto, C. de testam. & l. ult. C. famil.  
eresc.* In qua definitione nihil sanè est, quod explicati-  
onem magnoperè desideret: præterquam ut rectè definia-  
tur, quomodo imperfectum testamentum hīc intelliga-  
tur: & quid verbo imperfecti contineatur.

2 Sed hæc quidem imperfectio testamenti inter libe-  
ros, non ratione voluntatis ipsius testatoris, sed solenni-  
tatis dum taxat, in intelligenda est: veluti si in eo solennis se-  
ptem testium classicorum numerus non sit adhibitus. *d. §.  
ex imperfecto. & §. 1. Authen. de testam. imperf.* nam in  
3 hoc testamenti genere saltem duo testes, & quidem non  
rogati, imò & foeminæ sufficiunt; per quos dispositio pat-  
ris inter liberos facta probetur: quamvis ea ab his non  
subscripta aut subsignata sit: ad hoc scilicet ut ferant por-  
tiones eis adscriptas in eo testamento. *Gloss. in d. Auh. quod  
sine. C. de testam. & in l. ult. verb. excepto testamento, C. de  
Codicilli.*

4 Planè enim in testamento inter liberos omnis juris  
civilis solennitas sublata est: dummodò voluntas patris  
quoquo modo eluceat, saltem duobus testibus compro-  
bata: quamvis non subscriptum ab his, aut subsignatum  
ejusmodi testamentum fuerit: quod idcirco pro imperfe-

Quo merito habetur. Sic n. accipiendum esse puto versi-  
culum illum in d. l. hac consultissima. in fi. ubi Imp. Iusti-  
nianus describit testamentum imperfectum his verbis :  
Non subscriptum à testibus (*Septemtestes intellige*) ac non  
signatum testamentum pro infecto (*Melius legitur, pro  
imperfecto*) haberi convenit. Sic enim in libris veteribus  
& in constit. Novel. Theod. de testam. legitur : idemq; ar-  
guunt proximè sequentia verba in d. §. ex imperfecto.  
nam hoc ipsum in eo versiculo demonstratur , imperfecto  
etum scilicet testamentum,cujusmodi est patris inter li-  
beros, esse illud, quod septem testium signis non sit ob-  
signatum:perfectum vero, quod justo numero testium si-  
gnatum sit: perinde ut in Basil. lib. 35. tit. 2. cap. 16. non sic  
absolutum testamentum à testis h. e. imperfectum dici-  
tur: ita scilicet ut solennitas illa non tam ratione solius  
subsignationis & subscriptionis quæ alias scriptio[n]is te-  
stamenti complementum censemur, ut vult Hotoman. cons.  
57. n. 17. & Cuiac. in tract. 3. ad African. ad l. 6. si quis le-  
gatum, ff. ad L. Cornel. de fals. & in recit solen. ad Cod. in  
d. §. ex imperfecto. quam ratione omissionis omnium so-  
lennium. ac præcipue solennis numeri testium deficientis,  
adeoque respectu solennitatis probatoriae, in qua duos te-  
stes adesse sufficit, accipienda sit , secundum Salicet. in d. l.  
filij. n. 3. qua usu receptione est omnium DD. expositi: in d.  
§. ex imperfecto. de quo prolixè Domin. de Magdal. in tract.  
de num. testi. in testam. requis. part. 1. cap. 16. n. 55. & 56.